
- 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 柳井にっぽん晴れ街道協議会が主催または共催のウォーキングと、柳井市観光ボランティアの会主
催の古地図ウォークのスケジュールは、次のとおりです。皆さんの参加を心よりお待ちしております。 

日程 内容 ①ルート ②距離 ③時間 ④参加費 
１月１２日（祝） 
車：10:00 ふれあい
どころ 437集合 
バス：10:30 大原バ
ス停集合 
小雨決行 

■古地図ウォーク（日積地区） 
①ふれあいどころ 437（10:00 車の場合のみ）→大原バス停
（10:30バス利用者と合流）→小瀬上関往還→火伏神狩野岩
→文珠堂→大帯姫八幡宮→ふれあいどころ 437（12:30車の
場合ここで解散）、→大原バス停（13:30バス利用の場合ここで解散） 

※終了後風ん子どんどあり 
②約５ｋｍ ③約２時間３０分（車）、約３時間（バス）④300円（保険料） 
※バス利用者は、由宇駅 10:14発笠塚カープ練習場前行きバスに乗り、10:30
大原バス停で降りて下さい。帰りは大原バス停 13:34発、由宇駅 13:50着。
別途バス代 780円（由宇駅～大原往復）が必要 

※弁当（実費）が必要な場合は、申込時にお申し出ください。 
１月１７日（土） 
9:05大畠駅集合 
小雨決行 

■古地図ウォーク（大畠地区） 
①大畠駅(9:05)→大畠・石神の町並み→大畠駅(11:15) 
②約３ｋｍ ③約２時間１０分 ④300円（保険料込） 

１月１７日（土） 
12:15柳井港駅集合 
小雨決行 

■古地図ウォーク（遠崎地区） 
①柳井港駅(12:15)→清狂草堂・月性展示館・月性立像→柳井
港駅(14:00) 

②約３ｋｍ ③約１時間４５分 ④500円（入館料、保険料込） 
１月１７日（土） 
14:20柳井港駅集合 
小雨決行 

■街道ウォーク（柳井港～柳井） 
①柳井港駅(14:30)→代田八幡宮→菅原神社→白壁の町並み
→柳井駅(17:00) 

②約４ｋｍ ③約２時間３０分 ④300円（保険料込） 

１月２４日（土） 
9:51柳井駅集合 
小雨決行 
※弁当各自持参 

■街道ウォーク（柳井医療センター～尾国） 
①柳井駅（9:58）→柳井医療センターバス停（10:16）→阿月
の明治維新ゆかりの地→尾国→脇の浜バス停（16:12）→柳
井駅（16:54） 

②約７ｋｍ ③約７時間 ④300円（保険料込）、別途バス運賃 1,300円 
２月 ７日（土） 
9:30田布施駅集合 
雨天中止 

★余田いちご狩りと田布施～柳井間の街道歩き 
①田布施駅(9:30)→甲ヶ垰柳井往還→余田いちご狩り→余田
公民館（昼食）→岩国竪ヶ浜往還→岩政次郎右衛門奥都城
→白壁の町並み→柳井駅(17:00) 

②約１１ｋｍ ③約７時間３０分 ④1,200円（保険料、弁当代込） 
※別途いちご狩り費用が必要（各自支払） 

２月１１日（祝） 
9:51柳井駅集合 
小雨決行 
※弁当各自持参 

■古地図ウォーク（阿月地区） 
①柳井駅(9:58)→柳井医療センター前バス停(10:16)→小瀬
上関往還→芥川義天出生の寺・克己堂跡・赤禰武人屋敷跡・
世良修蔵屋敷跡→阿月神明祭→柳井医療センター前バス停
(14:50)→柳井駅(15:08)  

②約５ｋｍ ③約５時間 ④300円（保険料込）別途バス運賃 1,000円 

 

 

 

 

第７０号  令和８年１月発行 

 

令和８年１～３月のウォーキング 



- 2 - 

日程 内容 ①ルート ②距離 ③時間 ④参加費 

２月１４日（土） 
13:15大畠駅集合 
小雨決行 

■古地図ウォーク（大畠地区） 
①大畠駅(13:15)→大畠・石神の町並み→大畠駅(15:25) 
②約３ｋｍ ③約２時間１０分 ④300円（保険料込） 

２月２１日（土） 
車：10:00 ふれあい
どころ 437集合 
バス：10:30 大原バ
ス停集合 
小雨決行 
 

■古地図ウォーク（日積地区） 
①ふれあいどころ 437（10:00 車の場合のみ）→大原バス停
（10:30バス利用者と合流）→小瀬上関往還→火伏神狩野岩
→文珠堂→大帯姫八幡宮→ふれあいどころ 437（12:30車の
場合ここで解散）、→大原バス停（13:30 バス利用の場合こ
こで解散） 

②約５ｋｍ ③約２時間３０分（車）、約３時間（バス）④300円（保険料込） 
※バス利用者は、由宇駅 10:14発笠塚カープ練習場前行きバスに乗り、10:30
大原バス停で降りて下さい。帰りは大原バス停 13:34発、由宇駅 13:50着。
別途バス代 780円（由宇駅～大原往復）が必要 

※弁当（実費）が必要な場合は、申込時にお申し出ください。 
２月２３日（祝） 
10:30 柳井市町並み
資料館集合 
小雨決行 

●古地図ウォーク（柳井地区） 
①町並み資料館(10:30)→白壁の町並み周辺 
②約１ｋｍ ③約１時間 ④無料 

２月２８日（土） 
12:15柳井港駅集合 
小雨決行 

■古地図ウォーク（遠崎地区） 
①柳井港駅(12:15)→清狂草堂・月性展示館・月性立像→柳井
港駅(14:00) 

②約３ｋｍ ③約１時間４５分 ④500円（入館料、保険料込） 
２月２８日（土） 
14:20柳井駅集合 
小雨決行 

■古地図ウォーク（阿月地区） 
①柳井駅(14:27)→柳井医療センター前バス停(14:45)→小瀬
上関往還→芥川義天出生の寺・克己堂跡・赤禰武人屋敷跡・
世良修蔵屋敷跡→柳井医療センター前バス停(17:31)→柳
井駅(17:49) 

②約５ｋｍ ③約３時間 30分 ④300円（保険料込）別途バス運賃 1,000円 
３月２０日（祝） 
10:30 柳井市町並み
資料館集合 
小雨決行 

●古地図ウォーク（柳井地区） 
①町並み資料館(10:30)→白壁の町並み周辺 
②約１ｋｍ ③約１時間 ④無料 

■印：柳井にっぽん晴れ街道協会主催（定員 20名、最少催行人員１名） 
申込先：柳井にっぽん晴れ街道協議会 090-7509-3163（平日は 17：30以降に連絡してください。） 
同日２地区参加の場合、参加料 100円引き、同日３地区参加の場合、参加料 200円引き 

★印：柳井市観光協会、柳井にっぽん晴れ街道協議会共催（定員 20名、最少催行人員 10名） 
申込先：柳井市観光協会 0820-23-3655（９～１７時（土・日は１６時まで）） 
（実施日の１か月前から１週間前までに申込） 

●印：柳井市観光ボランティアの会主催（定員なし、最少催行人員１名） 
  申込先：柳井市観光ボランティアの会（柳井市観光協会 0820-23-3655）１週間前までに要予約 
※コースは都合により変更することがあります。 
 

 

 

 

やない西蔵にて、令和８年１月１２日（祝）まで「街道パネル展

inやない」を開催しています。 

昨年度作成した柳井の絵葉書パネルに加え、今回は江戸～明治期

の旅人のルートや旅行中の出来事をまとめたパネル６枚を新たに作

成し、皆様のお越しをお待ちしております。 

開館時刻は９～１７時（最終日は１５時まで）です。毎週火曜日

と１２月２９日～１月３日は休館です。 

最終日の令和８年１月１２日１５時から片付けを行います。皆様のご協力をお願いいたします。 

問い合わせ 柳井にっぽん晴れ街道協議会 090-7509-3163（岸田） 

「街道パネル展ｉｎやない」開催 



- 3 - 

 

 

 

 令和８年２月７日（土）のウォーキング「余田いちご狩りと

田布施～柳井間の街道歩き」の開催を前に、令和８年１月３１

日（土）１０時から、余田地区の街道整備を行います。 

今回の整備区間は、アデリーホシファームに隣接しており、

かつては一里塚もあった重要な場所です。過去のウォーキング

において何回か歩いておりますが、コロナ禍を経て、荒廃して

歩けない状態となっております。皆様のご協力をお願いいたし

ます。 

①日  時 令和８年１月３１日（土）１０時から 

延期は前日１８時に判断します。 

当日雨天の場合は２月１日（日）に行います。 

②集合場所 余田公民館前駐車場（柳井市余田 1419番地） 

③準 備 物 汚れても良い服装（長袖、長ズボン）、運動靴等、 

タオル、着替え、飲み物、手袋、ヘルメット・鎌・ 

草刈機・ノコギリ・ガンザキ（熊手）（ある方） 

④問い合わせ・参加申込 柳井にっぽん晴れ街道協議会 

 090-7509-3163（岸田） 

 
※10000分１柳井市都市計画図を加工して使用しています。 

街道整備の参加者を募集します 

整備区間 



- 4 - 

 

 
 

ウォーキング以外の日程を記載しています。 
１月 4日(日)～12日(祝) 

9:00～17:00 
やない西蔵 

街道パネル展ｉｎやない→２ページ参照、最終日は 15時まで 
柳井にっぽん晴れ街道協議会の活動などの展示を行います。 
問い合わせ：柳井にっぽん晴れ街道協議会 090-7509-3163（岸田） 

10日(土)～2月28日
(土)までの指定日 
8:13～8:31 柳井駅 

ＷＥＳＴ ＥＸＰＲＥＳＳ銀河おもてなし（朝） 
1/10から2/28までの土曜日（1/31除く）に実施。弁当等の販売。 
問い合わせ：柳井市観光ボランティアの会 090-7509-3163（岸田） 

1月11日・25日(日) 
2月8日・22日(日) 
11:51～12:06柳井駅 
16:16～16:32柳井駅 

ＷＥＳＴ ＥＸＰＲＥＳＳ銀河おもてなし（昼・夕方） 
この４日間は、ＷＥＳＴ ＥＸＰＲＥＳＳ銀河が下関～広島間を往復
します。昼、夕方におもてなしを予定。 
問い合わせ：柳井市観光ボランティアの会 090-7509-3163（岸田） 

１２日（月・祝） 
14:00大松明点火 
ふれあいどころ437 

風ん子どんど 
13時 50分セレモニー開始。「ぜんざい」等のふるまい有り。 
問い合わせ：ふれあいどころ437支援協議会 0820-28-5437（事務所） 

１２日（月・祝） 
12:00～ 
柳北小学校グラウンド 

柳北地区どんど焼き・第２１回おしくらまんじゅう大会 
12:00～どんど火入れ、13:00～おしくらまんじゅう大会。荒天中止。 
問い合わせ：ブランニューフォース 090-1018-4348（楠原） 

１７日（土） 
18:00～ 
伊陸公民館 

伊陸歴史会歴史講座 ※２月以降の日程は要確認。 
松島幸夫氏を講師に迎え、楽しくお話を聞く会。 
問い合わせ：伊陸歴史会 090-1010-4856（山近） 

２５日（日） 
9:00～12:00 
ふれあいの森（日積） 

「ふれあいの森」・「大里モデル竹林」整備 
周辺の草刈り、伐竹・伐採作業 
問い合わせ：柳井ふれあい森の会事務局 090-2293-9058（宮本） 

３１日（土） 
10:00～ 
余田公民館駐車場 

街道整備（余田地区）→３ページ参照 
岩国竪ヶ浜往還を歩けるように整備します。雨天の場合翌日実施。 
問い合わせ：柳井にっぽん晴れ街道協議会 090-7509-3163（岸田） 

２月 １日（日）・22日(日) 
3月22日（日） 
7:41～8:10 柳井駅 

トワイライトエクスプレス瑞風おもてなし 
乗客の乗降はありませんが、車両の外からおもてなしを実施します。 
問い合わせ：柳井市観光ボランティアの会 090-7509-3163（岸田） 

３日（火） 
～３月２９日（日） 
白壁の町並み一帯 

第２６回おひなさま祭り、おひなさま巡り 
３月１５日（日）の「花香遊」でスタンプラリーがあります。 
主催：柳井市白壁の町並みを守る会 090-1012-4204（皿田） 

１５日（日） 
9:00～12:00 
大帯姫八幡宮神社林 

神社林手入れ 
大帯姫八幡宮の本殿裏に生えた大木を伐採します。 
問い合わせ：柳井ふれあい森の会事務局 090-2293-9058（宮本） 

２２日（日） 
9:00～12:00 
しあわせの森（日積） 

「しあわせの森」整備 
主に雑木の伐採作業を実施します。 
問い合わせ：シーズ事務局 090-2293-9058（宮本） 

３月 ８日（日） 
9:00～12:00 
お山の学校（日積） 

ビオトープ造営作業、シイタケ菌駒打ち 
ビオトープ作業とシイタケ菌の駒打ちを行います。 
問い合わせ：シーズ事務局090-2293-9058（宮本） 

１５日（日） 
白壁の町並み一帯 

やない白壁 花香遊 
花と香りで遊びましょう。 
問い合わせ：柳井市観光協会 0820-23-3655 

１５日（日） 
白壁の町並み 

第１３回松島歌子の名曲を歌う会 
問い合わせ：柳井市白壁の町並みを守る会 090-1012-4204（皿田） 

通年 日曜（年末年始除く）
10:30～ 
町並み資料館集合 

DISCOVER WEST ハイキング－地元ガイドとまち歩き－ 
白壁の町並みを歩きます。予約不要、無料。 
問い合わせ：柳井市観光ボランティアの会 0820-23-3655 

※予告なく変更の可能性があります。最新の情報は柳井にっぽん晴れ街道協議会ＨＰをご覧ください。 
編集・発行 柳井にっぽん晴れ街道協議会  
〒７４２－００２２ 柳井市柳井津７３０番地 
電話 ０９０－７５０９－３１６３ ＦＡＸ ０８２０－２３－８５６３ 
メール info@yanainipponbare.com 
ＨＰ https://yanainipponbare.com/    右のＱＲコードからお入りください⇒  

「柳井にっぽん晴れ街道」に関係する行事のご案内 

mailto:info@yanainipponbare.com
https://yanainipponbare.com/

